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ABSTRAKT DISERTAČNÍ PRÁCE

Rozvoj zaměstnanců metodou koučování se zohledněním
problematiky kvality

Žijeme v době charakterizované změnou. Změnou, která je hybatelem

nejen světa okolo nás, ale i nás samých. Dopadá intenzivně i na fungování

a běh organizací, oblast vzdělávání a rozvoje zaměstnanců nevyjímaje.

Aby byly organizace životaschopné a udržely se v sílícím konkurenčním

prostředí trhu, musí na tyto změny adekvátně reagovat. Otázku, jak se jim to

daří, co nového to do oblasti řízení lidských zdrojů a především vzdělávání

a rozvoje přináší, jaké potřeby a nové situace to vyvolává a jak jsou organizace

schopné na všechny popsané výzvy reagovat, jsem si kladla na začátku

i v průběhu psaní předkládané disertační práce.

Mým cílem je představit koučování jako jednu z cest rozvoje a nabídnout

ucelený pohled na tuto metodu a její zařazení v rámci vzdělávání a rozvoje

v organizacích. To mi umožňuje spojit nejen teoretický zájem, ale provázat

ho s poznatky z vlastní praxe v této oblasti, současně představit konkrétní

příklady nastavení koučování v organizacích v České republice, prozkoumat

kvalitu a úspěšnost aplikace koučování a zhodnotit aktuální stav

dle definovaných kritérií. Vzhledem k zasazení tématu do kontextu organizací

jsem využila hledisko kvality, které se v různých souvislostech a své šíři prolíná

zpracováním předkládané práce. Je aplikováno jak na oblast vzdělávání,

tak na problematiku koučování. Kromě hledání přínosu pro organizace,

jako zadavatele vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, sleduji i měřítka kvality

jedinců, kteří jsou interními zákazníky a hodnotí převážně přínosy pro vlastní

rozvoj.

Práce je strukturována do čtyř tematických kapitol, z nichž první dvě jsou

převážně teoretického charakteru, analyzují s cílem následně systematizovat

uvedené dostupné poznatky. Třetí aplikuje teorii na prostředí organizací,

definuje kritéria fungování a efektivního nastavení koučování.

Čtvrtá představuje konkrétní kasuistiky s využitím různého stupně koučování

v organizacích a uzavírá tematickou část celé disertační práce. Závěr práce

vymezuje dílčí cíle ve vzájemném vztahu a zkoumá jejich naplnění. Ověřuje

dosažení identifikovaných cílů a shrnuje je do celkových zjištění a závěrů.

Snahou je zobecnit dostupné informace a vymezit koučování

od ostatních metod, shrnout stávající stěžejní poznatky a strukturovat je

pro účely další práce s nimi. Hledisko kvality se prolíná celým tématem

předkládané práce. Cílem je definovat pojem kvalita a efektivita z perspektivy

oblasti vzdělávání a rozvoje a jmenovat dosavadní přístupy a modely

hodnocení kvality a měření efektivity a aplikovat je na zvolenou oblast

koučování.

Na základě analyzovaných dat vyplývajících jak z empirických studií tak

i vlastních příkladů aplikace koučování v podobě kazuistik, jsem došla

k následujícím zjištěním. Koučování se od dob svého uplatnění v organizacích

využívá pro různé účely a cíle, v současnosti však patří ke stěžejním metodám

využívaným převážně pro rozvoj zaměstnanců i organizací. Ukazuje se, že míra

dopadu přínosu pro organizaci i jedince je úměrně závislá na cílech, které jsou

na tuto metodu kladeny s ohledem na sladění těchto cílů se strategií

společnosti. Na základě trendů, které je možné sledovat v zahraničí, kde jsou

zkušenosti s koučováním dlouhodobější, lze vyvodit jasné směřování

od tzv. transakčního koučování ke koučování transformačnímu.

Domnívám se, že ve své podstatě a na základě principů, které metoda

koučování uplatňuje, má potenciál reagovat na aktuální potřeby organizací

a jejích zaměstnanců. Ve výsledku svého snažení považuji za přínosná tato

zjištění:

• sladění cílů organizace i jedince tak, aby výsledkem byla tzv. win – win

situace pro obě zainteresované strany

• zajištění návaznosti na další procesy v organizaci, a to převážně

na procesy vztahující se k řízení lidských zdrojů

• zapojení a podpora nadřízeného do procesu učení a rozvoje jedince

• systematické koncipování celého procesu vzdělávání a rozvoje v plné šíři

s důrazem na účinnost a trvalou změnu chování

• účelné kombinování a výběr jednotlivých metod vzdělávání a rozvoje tak,

aby podpořilo definované cíle jedince v procesu učení v návaznosti

na rozvoj celé organizace.

DOCTORAL THESIS ABSTRACT

Application of the Coaching Method in the Field of Employee
Development Considering the Factor of Quality

The period we live in is characterized by change. Not only does this

change affect the world around us, but also our very selves. It also has impact

on functioning and general run of organizations including the field of employee

education and development. It is necessary for organizations to be viable and

able to withstand growing competition in the market environment to adequately

react to these changes. At the beginning, but also in the course of writing of the

presented doctoral thesis, I asked myself a question, how the organizations are

able to cope with the mentioned problems, what innovations does this process

bring to the field of human resources and more importantly education and

development management, what needs and new situations does it bring about

and how are the organizations able to react to all the described challenges.

My goal is to introduce coaching as one of the ways of development and

to offer self-contained view on this method and its implementation in the

framework of education and development in organizations. This allows me

to link together theoretical concern with my own practical experience in this field

and at the same time to introduce concrete examples of coaching adjustment

in organizations in the Czech Republic, to explore quality and the rate

of success of coaching use and to evaluate current state according to defined

standards. In view of the fact that the theme of this thesis is put into context

of organizations I utilized an approach based on the factor of quality.

This theme appears to be crucial in many contexts and pursued in the course

of the presented thesis. Viewpoint of benefit is applied on both education field

and couching problems. Besides benefits for organizations farming out

education and development orders to train their employees, I also try to observe

standards of quality developed by individuals, who are internal customers,

and who first of all appraise benefits for their own development.

The study is structured into four thematic chapters. First two of them

have mainly theoretical character analyzing available given pieces

of information for the purpose of their later systematization. The third chapter

applies this theoretical basis on the organization environment, defines

standards of functioning and effective adjustment of couching. The fourth,

which introduces concrete utilization casuistries of various couching levels

in organizations, closes the thematic part of the whole dissertation. Closing part

of the study puts component aims into mutual relation, considers their fulfilment,

verifies achievement of identified goals and summarizes them into general

conclusions.

My objective is to generalize available information and distinguish

coaching from other methods, to sum up existing crucial pieces of knowledge

and to structuralize them for the purpose of their future utilization. The viewpoint

of quality appears to be crucial and is pursued throughout the whole thesis.

The study aims to define quality and effectivity from the perspective

of education and development, to list existing approaches and models of quality

evaluation and effectivity measurement. Finally, both apply on the chosen field

of coaching.

Based on the analyzed data gathered both from empirical studies and my

own examples of coaching application in the form of casuistries I have drawn

following conclusions. Since couching has been put into practice

in organizations it is used for various purposes and aims; however, it belongs

to crucial methods predominantly used for employee and organization

development nowadays. It appears that the measure of actual benefit for both

the organization and the individual proves to be proportionally dependent on the

claims that are posed on this method with regards to the harmonization of these

claims and goals and strategies of the company. On the basis of trends which

can be observed abroad we can conclude that there is a clear drift from so-

called transactional coaching towards transformational coaching.

On the basis of principles applied by the coaching method I believe that

this method has a potential to react on current needs of organizations and their

employees. As a result of my endeavour I find the following findings

contributive:

• harmonizing goals of both the organization and the individual

in order to achieve so-called “win – win” situation for both parties

involved

• securing follow-up processes in the organization related mainly

to the human resources management

• involvement and support of superior into the learning

and development process of the individual

• systematic planning of the whole education and development

process emphasizing effectivity and permanent behaviour change

• sensible and purposeful selection and combination of constituent

education and development methods supporting defined aims

of the individual in the process of learning and at the same time

development of the whole organization
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0 ÚVOD - VÝCHODISKA VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJE

V ORGANIZACÍCH

Dnešní svět a životy jedinců i organizací v něm mají jeden společný rys,

a tím je změna. Změna se stala hybatelem událostí, jistotou, že ještě než

skončí předcházející změna, bude následována další. Změny jsou vyvolávány

celou řadou příčin od rapidních technologických, přes ekonomické, politické až

po kulturní a sociální. Jejich měřítko nabývá změn lokálního, regionálního,

evropského i globálního charakteru. Svět se zmenšil, potřeba v něm obstát


[…]


ekonomického přínosu vzdělávací intervence v podobě efektivity pro organizaci.

Kam se ubírá hodnocení v oblasti rozvoje? V každém případě může

navázat a praxe také ukazuje, že navazuje na zkušenosti z oblasti vzdělávání.

Rozvoj je však širším pojmem, který zahrnuje i více kritérií a možností měření.

Jeho ambice být součástí a ovlivňovat strategii lidských zdrojů ve společnosti

či strategii organizace jako takové, může být na jednu stranu velmi obtížným

úkolem. Na druhou stranu je zřejmý potenciál rozvoje dostat se do popředí

zájmu vedení společnosti a za podmínek optimálního fungování skutečně

výsledky společnosti ovlivnit. Pokud jsou již na začátku celé aktivity jasně

stanovena kritéria hodnocení, a to na úrovní celé organizace, pak lze

dle daných možností přínos rozvojových aktivit i vyhodnotit. To platí i pro

metodu koučování a hodnocení její kvality a přínosu pro organizaci i jedince.
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Na základě vyhodnocení dílčích cílů bych v závěru ráda zhodnotila

naplnění celkového záměru práce a vyvodila, na základě analyzovaných dat

vyplývajících jak z empirických studií tak i vlastních příkladů aplikace koučování

v podobě kazuistik, následující zjištění:

Koučování se od dob svého uplatnění v organizacích využívá pro různé

účely a cíle, v současnosti však patří ke stěžejním metodám využívaným

převážně pro rozvoj zaměstnanců i organizací. To kopíruje obecný trend

posilování významu rozvoje jako takového, jehož součástí a jednou z nejvíce

využívaných je právě metoda koučování. Odlišnosti, které vykazují různé

aplikace koučování v praxi, vycházejí nejen ze zvoleného účelu koučování

s ohledem na potřebu najít řešení pro specifické rozvojové potřeby jedinců,

ale především z míry komplexnosti strukturovaného pojetí koučování

v organizaci. Ukazuje se, že dopad přínosu pro organizaci i jedince je úměrně

závislý na cílech, které jsou na tuto metodu kladeny s ohledem na sladění

těchto cílů se strategií společnosti. To vyplývá jak z obecného Bresserova

modelu, tak i po jeho aplikaci na konkrétní příklady z praxe, které dokládají toto

konstatování. Na základě trendů, které je možné sledovat v zahraničí, kde jsou

zkušenosti s koučováním dlouhodobější, lze vyvodit jasné směřování

od transakčního koučování ke koučování transformačnímu. Transformační

koučování zasahuje hlouběji do osobnosti, sebeuvědomění, do hodnot

a identity jedince, a proto má podstatně větší šanci napomoci k trvalé změně

chování koučovaného.

Domnívám se, že ve své podstatě a na základě principů, které metoda

koučování uplatňuje, má potenciál reagovat na aktuální potřeby organizací

a jejích zaměstnanců. Kultura společnosti, míra zapojení vedení, systematické

uchopení aplikace, navázání na další firemní procesy, potažmo na strategii

společnosti včetně cílů jsou kritéria, která v případě optimálního naplnění se

zohledněním specifik dané kultury a potřeb na straně organizace i jedince

mohou napomoci podpořit efektivní využití metody v plné síle jejího

potenciálu, především s ohledem na přínos pro organizaci. Kritéria určující

úspěšnost metody pro jedince kopírují výše uvedená kritéria, připojují se k nim
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dále; kvalita vztahu koučovaného a kouče, vzájemná důvěra a důvěra

v organizaci, podpora v řešení konkrétních potřeb vycházejících ze znalostí,

dovedností a zkušeností koučovaného a další.

Při zkoumání obou pohledů, a to jak pohledu organizace, tak jedince,

jsem došla k závěru, že pro úspěch metody koučování uplatňované v rámci

rozvoje v organizaci jsou nejvýznamnější aspekty; míra sladění cílů obou stran

tak, aby výsledkem snažení byla tzv. win – win situace pro obě zainteresované

strany, dále zajištění návaznosti na další procesy v organizaci, a to převážně

na procesy vztahující se k řízení lidských zdrojů. Míra účinnosti a trvalé změny

chování může být efektivněji dosažena, pokud je organizace schopna

systematicky koncipovat celý proces vzdělávání a rozvoje v plné šíři

a kombinovat účelně jednotlivé metody vzdělávání a rozvoje tak, aby podpořila

definované cíle jedince v procesu učení. Významnou roli v tomto procesu

sehrává zapojení a zájem nadřízeného, který může celý rozvoj jedince podpořit

a napomoci mu tak k dosažení stanovených cílů.

Teprve pak může metoda s ambicí reagovat na úspěšné uplatnění

požadavků, jakými jsou schopnosti jedinců i organizací zvládat aktuální změny

a obstát v nich. Podmínek, které musí naplnit, je celá řada. Určitě je na místě

obezřetnost z přílišného vyzdvihování a spoléhání se na něco, co ještě ani

zdaleka není praxí dostatečně prověřeno. Jenom čas a konkrétní příklady

z praxe s návaznou analýzou jejich úspěšnosti pomohou vyhodnotit,

zda slibovaný potenciál metody koučování je schopen očekávání na ni kladená

skutečně naplnit.

V závěru bych zároveň ráda podtrhla skutečnost, že předložená

disertační práce nepostihuje problematiku v celé šíři. Témata, která byla

otevřena, by si jistě zasloužila širší zpracování a některá z nich by mohla být

tématy pro samostatnou disertační práci. Přesto jsem přesvědčena,

že předkládané pojetí a zohlednění vícero aspektů mi umožnilo nahlédnout

a konkrétně uchopit jednu ze současných problematik na poli vzdělávání

a rozvoje zaměstnanců v organizacích a že právě předkládané pojetí přispělo

alespoň k částečnému vyjasnění otázek a identifikaci možných trendů vývoje

v této oblasti.
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