Příloha A: Vztah učení, rozvoje a vzdělávání

Pramen: Hroník, F., 2007, s. 31
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Příloha B: Osm principů rozvoje managementu

1. Vůdcovství je chápáno jako „obnovitelný zdroj“, který se nedá snadno
okopírovat nebo odcizit;

2. Manažeři mají autonomii, která odpovídá jejich zkušenostem a pozici;
3. Výkon nebo umění managementu je chápáno jako proces interpretace, a

nikoli jako proces kontroly;
4. Zásadní význam má angažovanost nebo princip vlastnictví;
5. Existuje silná orientace na trh, což stále více znamená důraz na zákazníka
6. Jsou přijímány a prakticky aplikovány principy komplexního řízení kvality

(TQM);
7. Je akceptována myšlenka kontrolovaného chaosu a jsou podporovány

inovace a měny;
8. Součástí kulturní orientace je osobní poctivost nebo zdravá obchodní

etika, která vede k respektu příslušné komunity a ke zlepšení vztahů se
zákazníkem.

Pramen: Belcourt, M., Wright, P. C., 1998, s. 201

Příloha C: Evropský model EFQM Excelenece

1. Vedení
2. Politika a strategie
3. Lidé
4. Partnerství a zdroje
5. Procesy
6. Výsledky vzhledem k zákazníkům
7. Výsledky vzhledem k zaměstnancům
8. Výsledky vzhledem ke společnosti
9. Klíčové výsledky výkonnosti

Pramen: Petříková, R., 2002, s. 76

Příloha D: Zásady normy ISO řady 9000

1. Zaměření na zákazníka
2. Vedení
3. Zapojení pracovníků
4. Procesní přístup
5. Systémový přístup k managementu
6. Neustálé zlepšování
7. Rozhodování na základě faktů
8. Vzájemně výhodné dodavatelské vztahy

Pramen: Veber, J., 2002, str. 62

Příloha E: Přehled účastníků a jejich cíle/předmět hodnocení

• účastník poskytuje

o sebehodnocení - přínos akce pro jeho rozvoj a spokojenost

o hodnocení lektora a jeho výkonu

o hodnocení vzdělávací akce a její organizaci

• lektor/dodavatelská vzdělávací instituce poskytuje

o hodnocení skupiny a její míru zapojení, zlepšení a identifikaci dalších

vzdělávacích potřeb

o hodnocení jednotlivců

• zadavatel/manažer poskytuje

o hodnocení spokojenosti se vzdělávací akcí, lektorem, organizací akce,

tedy s HR

o hodnocení míry účinnosti – v rámci pravidelného hodnocení výkonu a

plánování kariéry daného jedince

• HR v zadavatele a garanta metodiky a kvality poskytuje

o hodnocení dodavatelské instituce

o hodnocení lektora

o hodnocení zapojení a motivace skupiny

• HR zastupující organizaci/vedení společnosti

o hodnocení přínosu akce pro jednotlivce

o hodnocení přínosu akce pro organizaci

Pramen: Langrova V., 2008

Příloha F: Kritické faktory úspěchu řízení lidí v organizacích

Pramen: Deloitte Touche Tohmatsu, 2007

Příloha G: Životní cyklus stádií současného koučování v 35 zemích
Evropy

Pramen: Bresser, F., 2007/8, s. 11

Příloha H: Techniky a dovednosti kouče

Navazování vztahu/raport
Z anglického jazyka převzatý termín „raport“ znamená vzájemné naladění se

mezi dvěma či více lidmi. Vyjadřuje zájem, důvěru a pochopení. Hledání způsobu

komunikace, která bude vyhovovat oběma stranám a povede k vzájemné dohodě.

Raport kouče znamená přizpůsobení svého postoje, řeči těla, preferovaných výrazů a

slovníku koučovaného. Reflektování jeho způsobu vnímání, preferenčních smyslů a

struktuře myšlení. Pro snadnější navázání vtahu kouč pracuje s typologií klienta, to

usnadňuje dorozumění se mezi oběma, efektivnější zacílení komunikačního procesu.

Vztah mezi koučovaným a koučem je v koučinku považován za klíčový pro úspěch

celého procesu.

Naslouchání
Znamená aktivní proces poslouchání nejen slov a jejich obsahu, ale celkový

význam a podstatu sdělení včetně emočního projevu klienta k danému tématu. Kouč

projevuje zájem o klienta a jeho téma, povzbuzuje ho ke sdílení tématu, otázkami

zkonkrétňuje a zpřesňuje téma rozhovoru. Dává najevo verbálně a především

neverbálně svůj zájem o klienta i jeho situaci, udržuje oční kontakt, pozicí těla vyjadřuje

účast a porozumění. Zároveň sleduje neverbální komunikaci koučovaného, soulad jeho

gest a mimiky s mluveným projevem.

Kladení otázek
Otázky jsou klíčovým nástrojem kouče. Kouč pracuje s širokým repertoárem

otázek, převažují otázky otevřené. Reaguje na výpověď klienta a zároveň udržuje

rámec rozhovoru v předem definované struktuře. Koučové obecně pracují s jakýmsi

rámcem rozhovoru, ten vychází z modelu koučinku, který kouč uplatňuje při své práci.

Zpočátku rozhovoru kouč zjišťuje, „co“ nebo „čeho“ chce koučovaný dosáhnout,

v druhé fázi, která je zaměřena na akci, zjišťuje kouč, „jak“ toho klient chce/umí nejlépe

dosáhnout. Kouč klade otázky v reakci na konkrétní situaci klienta, které mohou

směřovat k odhalení následujících oblastí:

• k sebereflexi a sebepoznání klienta

• zhodnocení situace z vlastního úhlu pohledu, hlubší prozkoumání

• otázky směřující do budoucna s cílem tvorby budoucího scénáře

• otázky, které pomáhají překonat strach, nedůvěru, motivačního charakteru

• provokativní otázky, které vybízejí k dalším úhlům pohledu, novým přístupům

• otázky směřující k přijetí odpovědnosti a návazné akci

• rekapitulující, sumarizační, potvrzující

Výčet možný otázek a jejich zaměření rozhodně není úplný, nicméně uvedené

oblasti patří mezi nejčastěji využívané v rámci koučovacího procesu.

Parafrázování a vyjasňování
Kouč ověřuje vzájemné pochopení a porozumění, parafrázuje vlastními slovy

to, co pojmenoval klient, a to jak po obsahové stránce, tak i po stránce emoční.

Ověřuje naladění klienta a jeho pocitové rozpoložení, zda je v souladu obsahová i

emoční složka sdělení. Pokud nedojde k vzájemnému porozumění, pak kouč opět

skrze otázky nechá klienta vyjasnit a zpřesnit své sdělení.

Sumarizace
Kouč sjednocuje a shrnuje obsah sdělení, pomáhá klientovi strukturovat vlastní

myšlenky a dovést koučovaného k vyhodnocení jejich důležitosti. Pracuje s klientem

nejen v rovině obsahu sdělení ale i v rovině emocí. Empaticky pomáhá najít

společného jmenovatele pocitů a nechává klienta pojmenovat vlastní rozpoložení,

pokud je přínosem pro danou situaci.

Zpětná vazba
V rámci otevřeného vztahu klienta a kouče je neodmyslitelnou součástí procesu

i zpětná vazba. Ta by měla jít nejen ze strany kouče ke koučovanému, ale zároveň

samotný koučovaný by měl být schopen dát zpětnou vazbu sám sobě. Identifikovat své

pokroky, vyhodnotit, jak se mu dařilo v naplňování dílčích kroků, co se podařilo, a proč

a naopak, které chování nevedlo k cíli a proč. Zároveň kouč dává zpětnou vazbu

koučovanému, a to jak pozitivní, tak i negativní. Kouč by ji měl sdělit takovou formou,

aby vždy měla motivační a podpůrný charakter. Na to, jakým způsobem dávat

efektivně zpětnou vazbu, existuje několik modelů, ty jsou využívány nejen kouči

profesionály, ale také manažery, kteří využívají koučovacích technik pro svoji práci

s týmem. Mezi klíčové zásady zpětné vazy patří:

• vyváženost

• konkrétnost

• konstruktivnost

• vhodné načasování

• popis chování a jednotlivých projevů

• směřování do budoucna

• přijetí na obou stranách

Pramen: Langrova V., 2008